homologado pelo E. Conselho Superior do 
Ministério Público.

CAPÍTULO 8 – DA PENALIDADE 
PELO NÃO CUMPRIMENTO

Art. 43º. No caso de descumprimento 
deste termo, o Ministério Público poderá 
valer-se de sua força executiva, impondo 
multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
por ato de descumprimento, a depender de 
sua natureza e gravidade, sem prejuízo do 
ressarcimento do prejuízo eventualmente 
causado ao patrimônio da FUABC.

Parágrafo único. A sanção pecuniária 
acima mencionada será exigida sem preju-